Sehingga, kita bisa menilai bahwa hanya sedikit dari karya-karya ulama
Indonesia yang mampu menghadirkan satu bentuk karya yang mudah dipahami oleh
berbagai kalangan awam tanpa kehilangan substansi dan bobotnya.14 Tafsir al-Misbah
menjadi cermin keluasan sekaligus kedalaman ilmu dan pengalaman Quraish Shihab di
bidang studi Al-Qur’an. Karya ini sebagaimana dikemukakan olehnya, mulai ditulis
pada hari jumat14 Rabiul Awal 1420 H/ 18 Juni 1999 M ketika dirinya menjabat sebagai
duta besar Republik Indonesia di Kairo dan selesai pada hari Jumat 8 Rajab 1423 H/ 5
September 2003. Selama kurang lebih lima tahun, Quraish Shihab berjibaku dengan
ayat-ayat Al-Qur’an dan berusaha menghidangkan makna ayat-ayat Al-Qur’an secara
jernih.15